Уголовное дело № 11901040105000141 (1-12/21) копия 

УИД 24RS 0049-01-2019-000895-85

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края. 

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Солдатовой В.Д., Кузнецовой Н.И.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Сосновоборска Авдеевой Т.Н.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Белкиной Е.С., имеющей регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края 24/65, представившей удостоверение № 65 и ордер № 138 от 13.10.2020 года, выданный её адвокатским кабинетом.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, проживающего в фактических брачных отношениях, имеющего троих несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее судимого 1) ДД.ММ.ГГГГ Сосновоборским городским судом Красноярского края, по 

<

данные изъяты> УК РФ к 5 годам лишения свободы, (режим особый). Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ Мера пресечения заключение под стражей.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 09.45 часов, ФИО3, находясь на улице возле своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, незаконно приобрел с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, три вида наркотических средств, а именно: - вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09.55 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на лестничной площадке пятого этажа второго подъезда 

<

адрес> края, незаконно сбыл посредством продажи за 400 рублей ФИО8 и ФИО9 два наркотических вещества, а именно:

- вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 1

<

данные изъяты>

Незаконно приобретенные у ФИО1 наркотические средства ФИО8 положил в карман одетой на нем куртки, а в дальнейшем, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09.55 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь возле 

<

адрес>, без цели сбыта передал на хранение ФИО9 для дальнейшего совместного употребления. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 09.55 часов, ФИО8 и ФИО9 были задержаны сотрудниками ГКОН МО МВД России «Березовский» и доставлены в отдел полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.04 часов по 12.41 часов, произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у нее в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято: один кусочек вещества коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> грамма, и в правом наружном кармане куртки обнаружен второй кусочек вещества коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещество, изъятое при личном досмотре ФИО9 массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; 2) 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; 

- вещество, изъятое при личном досмотре ФИО9, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681 наркотические средства: 

<

данные изъяты>, включены в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса 

<

данные изъяты> грамма для наркотических средств 

<

данные изъяты> является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 09.45 часов, ФИО1, находясь на 

<

адрес> край, 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, незаконно приобрел с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, три вида наркотических средств, а именно:

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, 

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>,

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14.05 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО10 посредством продажи в счет оплаты за выполненную последним работу вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>. Незаконно приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, а именно вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамм, ФИО10 приклеил с целью хранения на внутреннюю поверхность задней крышки своего сотового телефона и убрал телефон в карман одетой на нем куртки. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 14.05 часов, ФИО10 был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Березовский» и доставлен в отдел полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.05 часов до 15.40 часов, произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у него в кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», на внутренней поверхности задней крышки которого находилось три кусочка вещества коричневого цвета общей массой 0,350 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое при личном досмотре ФИО10 общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681 наркотическое средство 

<

данные изъяты> включено в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса 

<

данные изъяты> грамма для наркотического средства 

<

данные изъяты> является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14.05 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства массой 0,350 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 09.45 часов, ФИО1, находясь на улице возле своего дома по адресу 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, незаконно приобрел с целью последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, три вида наркотических средств, а именно:

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, 

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>,

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09.45 часов, ФИО1 принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, разделил его на 9 частей и незаконно хранил у себя дома. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, не позднее 09.55 часов, ФИО1 незаконно сбыл посредством продажи ФИО8 и ФИО9 часть незаконно приобретенных наркотических средств, а именно:

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 14.05 часов, ФИО1 незаконно сбыл еще одну часть незаконно приобретенного наркотического средства, а именно вещества массой 0,350 грамм, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, ФИО10 в счет оплаты за выполненную последним работу.

Оставшееся у него наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, ФИО1, осознавая преступность своих намерений, незаконно хранил у себя в квартире с целью последующей их реализации лицам, употребляющим наркотики, тем самым совершая незаконные действия по покушению на их незаконный сбыт. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15.05 часов до 17.02 часов сотрудниками отделения уголовного розыска отдела полиции МО МВД России «Березовский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство. В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота преступные действия ФИО1 по его незаконному сбыту не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещество, изъятое в ходе обследования квартиры ФИО1 массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; 

- вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, изъятое в ходе обследования квартиры ФИО1, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса 

<

данные изъяты> грамм для наркотического средства 

<

данные изъяты>, является крупным размером.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в целях осуществления преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамм и наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма совершил незаконные действия по его приобретению и хранению, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, пояснил, что занимался сбытом наркотиков в связи с тяжелым материальным положением его семьи и наличии на иждивении троих несовершеннолетних детей и супруги. Просит суд учесть его активное сотрудничество со следствием, намерение заключить досудебное соглашение.

Проведя проверку представленных доказательств, а также оценив их в совокупности, суд находит доказательства соответствующими уголовно-процессуальному законодательству, а также достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере ФИО8 и ФИО9 являются следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО9, в судебном заседании и исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ её показания на предварительном следствии, (т

<

данные изъяты>), которые она также подтвердила полностью в судебном заседании, из которых следует, что она является сожительницей ФИО11, они иногда созваниваются с ФИО1, чтобы купить у него наркотическое средство 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ утром, желая употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты> они созвонились с Куисом, и последний сказал им подойти к школе № сразу после звонка. Она осталась ждать возле школы, а Пиль и Куис, встретившись, пошли к ФИО1 домой за наркотическим средством. Когда ФИО8 вернулся, - у него был комочек наркотического средства «

<

данные изъяты> который она ФИО29) забрала и прилепила к зажигалке. Возле их дома по 

<

адрес> 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где изъяли приобретенное у Куиса наркотическое средство. Кроме того, аналогичные показания ФИО9 давала в качестве подозреваемой, подтвердила их в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д.

<

данные изъяты>)

Показания свидетеля ФИО8, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 

<

данные изъяты>), из которых следует, что им с его сожительницей ФИО9 было известно, что ФИО1 торгует наркотиком «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ они позвонили Куису по телефону, просили продать им «

<

данные изъяты>». ФИО1 предложил им подойти к школе №. Возле школы № они встретились с Куисом, ФИО9 осталась возле школы, а он (ФИО30) пошел с ФИО27 за наркотиком. Они зашли в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал ФИО1, где он (ФИО28) отдал Куису 400 рублей, а ФИО1 вынес ему из квартиры комочек «шоколада». Потом он возле школы № встретил ФИО9, они пошли домой, возле дома по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где купленный у ФИО1 наркотик у них был изъят. 

Показания свидетеля ФИО12, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.

<

данные изъяты>), из которых следует, что согласно которым он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Березовский». В отдел полиции поступила оперативная информация в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотических средств, после чего было запланировано и разработано оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ он утром наблюдал за 2-м подъездом дома по 

<

адрес> где проживал ФИО1 В 09:40 из подъезда вышел ФИО8, который возле школы № встретился с ФИО9 В 09:55 их остановили возле дома по 

<

адрес> доставили в отдел полиции.

Показания свидетеля ФИО13, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.62-64), из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудников полиции совместно со вторым понятым ФИО14 принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра и изъятии у ранее ему не знакомого ФИО8 В ходе личного досмотра у ФИО8 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра у ФИО8 был изъят: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> По факту досмотра ФИО8 пояснил, что задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств совместно с сожительницей ФИО9 Кроме того, у ФИО8 были взяты смывы с рук.

Показания свидетеля ФИО14, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.

<

данные изъяты>), аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 

Показания свидетеля ФИО15, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 

<

данные изъяты>), согласно которым работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Березовский». В ОУР ОП МО МВД России «Березовский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства, называемого «

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. С целью пресечения незаконной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении в отношении него совместного оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она вместе с сотрудником ГКОН МО МВД России «Березовский» ФИО12 стали осуществлять наблюдение за подъездом дома, в котором проживает ФИО1 – 

<

адрес>. В 09:40 из указанного дома вышел ФИО8 который в последующим встретился с ФИО9, они были задержаны и доставлены в отдел полиции 

<

адрес>. В отделе полиции при личном досмотре в левом наружном кармане куртки у ФИО9 был обнаружено и изъято комкообразное вещество коричневого цвета, по внешнему виду похожего на наркотик «

<

данные изъяты>», и в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, прикрепленное на зажигалку синего цвета. На ее вопрос, что это за вещество и кому принадлежит, ФИО4 ответила, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобрела для своего личного употребления с ФИО8 Кроме этого были отобраны смывы с рук ФИО4.

Показания свидетеля ФИО16, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.

<

данные изъяты>), согласно которого она ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудников полиции совместно со второй понятой ФИО17 принимала участие в качестве понятой при производстве личного досмотра физического лица и изъятии предметов, у ранее ей не знакомой ФИО9 В ходе личного досмотра у ФИО9 обнаружено и изъято: - в левом наружном кармане куртки вещество коричневого цвета, а также в правом наружном кармане куртки было обнаружено вещество коричневого цвета, прикрепленное на зажигалку синего цвета. По факту изъятия досматриваемая ФИО9 пояснила, что данное наркотическое вещество это «

<

данные изъяты>» приобретенный ей совместно с ФИО8 для личного употребления. Также были получены смывы с рук у ФИО9 

Показания свидетеля ФИО17,, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.

<

данные изъяты>), аналогичны показаниям ФИО16. 

Кроме того, материалами дела:

протокол личного досмотра ФИО9), в соответствии с которым у ФИО9 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном кармане куртки было изъято комкообразное вещество коричневого цвета; и в правом наружном кармане куртки обнаружена зажигалка, к которой было прикреплено вещество коричневого цвета (т.1 

<

данные изъяты>

протокол проверки показаний ФИО8 на месте, в ходе которой ФИО8, указал на место приобретения у ФИО1 наркотического средства – лестничную площадку между 5 и 6 этажами подъезда № дома по 

<

адрес> (т.1 л.д

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО9, согласно которого, последняя подтвердила свои показания и указала на место где ФИО8 передал ей наркотическое средство, приобретенное у ФИО3 К протоколу прилагается фототаблица. (т.

<

данные изъяты>)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование: Вещество темно коричневого цвета массой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе проведения исследования было израсходовано 

<

данные изъяты>, остаточная масса после исследования 

<

данные изъяты>. 

Вещество массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе проведения исследования было израсходовано 

<

данные изъяты>, остаточная масса после исследования 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.

<

данные изъяты> 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

Представленное на экспертизу в пакете № вещество, общей массой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.

2 Представленное на экспертизу в пакете № вещество массой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. 3. На тампонах со смывами с рук гр. ФИО9 и гр. ФИО8 на контрольных тампонах наркотических средств, а также психотропных веществ, их прекурсоров, их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено. (т.1 л.д.

<

данные изъяты>)

Протокол выемки, согласно которого у свидетеля ФИО18 было изъято наркотическое вещество массой, 

<

данные изъяты> грамм и массой 

<

данные изъяты> грамм (остаточная), изъятое при личном досмотре ФИО9 К протоколу выемки прилагается фототаблица. (т.1 л.д

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра, изъятого у свидетеля ФИО19 конверта с наркотическим средством остаточной массой 

<

данные изъяты> грамм и массой 

<

данные изъяты> грамм. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.

<

данные изъяты>)

Вещественные доказательства:

-Пакет № - бумажный пакет, оклеенный: 1) отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№* главное управление МВД Российской федерации по Красноярскому краю*Экспертно криминалистический центр» с одной подписью с экспертно - сопроводительной надписью: «№г МО МВД России «Березовский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)»; 2) отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Группа делопроизводства и режима* МВД России * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел* Российской Федерации «Березовский» и подписями. Кроме того, на пакете имеются еще две подписи и сопроводительная надпись «комкообразное вещество надпись: «Полимерный пакет с замком-застежкой «зип» в котором вещество комкообразное коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ из левого кармана куртки». 

-Пакет №- бумажный пакет, оклеенный: 1)отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ *Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю* Экспертно-Криминалистический центр», с одной подписью, с сопроводительной надписью: №г МО МВД России «Березовский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ MDMB (N)-073F 0, 038 г (ост. M =0, 028г.)»; 2) отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Группа делопроизводства и режима *МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел *Российской Федерации «Березовский» и с подписями. Кроме того, на пакете имеются подписи и сопроводительная надпись: «Зажигалка синего цвета, с веществом, приклеенным на корпус, коричневого цвета, изъятое, из правого кармана куртки ФИО9 в ходе личного досмотра 26.04.19». (т.1 л.д

<

данные изъяты>)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере ФИО10 являются следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО10, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 л.

<

данные изъяты>), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13-14 часов он помогал ФИО5 в проведении ремонтных работ его квартиры. ФИО1 предложил ему рассчитаться за проведенные работы наркотическим средством «шоколад». Т.к. он (ФИО31 употреблял 

<

данные изъяты>», он согласился. ФИО1 вынес ему 1 кусочек «шоколада», который он (ФИО10) разделил на 3 части и спрятал под крышку сотового телефона. Но когда он вышел из подъезда, где жил Куис и пошел домой, во дворе дома по 

<

адрес>-1 его задержали, изъяли приобретенное у Куиса наркотическое средство;

Показаниями свидетеля ФИО12, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 

<

данные изъяты> из которых следует, что согласно которым он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Березовский». В отдел полиции поступила оперативная информация в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотических средств, после чего было запланировано и разработано оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ он утром наблюдал за 2-м подъездом дома по 

<

адрес> где проживал ФИО1 В 15:30 из подъезда вышел ФИО10, который, как было известно – употреблял наркотические средства. ФИО32 был доставлен в отдел полиции, где у него в ходе личного досмотра под крышкой сотового телефона были обнаружены 3 полоски вещества темного цвета. ФИО10, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты> которое он приобрел у ФИО1 

Показания свидетеля ФИО21, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 л

<

данные изъяты> из которых следует, что согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудников полиции он совместно со вторым понятым ФИО22 принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО10 В левом верхнем кармане пуховика обнаружен: сотовый телефон черного цвета марки «

<

данные изъяты>» под крышкой телефона на батареи находится три плоских вещества темного цвета. По факту изъятия досматриваемый ФИО10 пояснил, что обнаруженное у него вещество он приобрел для личного употребления, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, у ФИО10 взяты смывы с рук.

Показания свидетеля ФИО22 исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.

<

данные изъяты> аналогичные показаниям ФИО21 

Кроме того, материалами дела:

протоколом личного досмотра ФИО10, в ходе которого в кармане его одежды был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты>, под крышкой которого на батарее были обнаружены 3 полоски вещества темного цвета (т.1 л.д.

<

данные изъяты>).

протоколом проверки показаний свидетеля ФИО10 на месте, в ходе которой он указал на место приобретения наркотического средства – квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т.1 л.д.156-162).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование темно коричневое цвета массой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В процессе проведения исследования было израсходовано 0,010гр с каждой полоски, всего 0,320гр. (т.1 л.д.142-143)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1. Представленное на экспертизу в пакете №вещество, общей массой 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе: -

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681.

2. На поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО10 и контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено. (т.1 л.д

<

данные изъяты>)

Протокол выемки, согласно которого у свидетеля ФИО18 было изъято наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная), изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 К протоколу выемки прилагается фототаблица. (т.1 л

<

данные изъяты>

Протокол осмотра, изъятого у свидетеля ФИО18 конверта с наркотическим средством остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная). К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства:

- Пакет № из бумаги белого цвета. На пакете имеется сопроводительная надпись: «сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета IMEI №, с сим картой оператора «МТС» под крышкой телефона, на батареи находится три полоски вещества темного цвета, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО10…» и подписи. Пакет оклеен: 1) фрагмент бумаги белого цвета с оттисками круглой печати № Группа Делопроизводства и Режима Межмуниципального отдела МВД России «Березовский» и подписями; 2) фрагмент бумаги белого цвета с оттиском печати № Экспертно криминалистический центр Главное управление МВД Российской федерации по Красноярскому краю» и сопроводительной надписью: «№г МО МВД России «Березовский» КУСП 3177 от 26.04.2019г 

<

данные изъяты> (т.1 л.

<

данные изъяты>)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере являются следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО25, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.

<

данные изъяты>), из которых следует, что в отделе уголовного розыска ОП МО МВД «Березовский» появилась оперативная информация в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> о причастности последнего к сбыту наркотических средств. В связи с этим в отношении Куиса стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия: прослушивались его телефонные звонки, были организованы оперативное наблюдение и обследование его квартиры. Реализуя запланированные в отношении Куиса ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ возле его дома велось наблюдение сотрудниками отдела полиции, контролируя обстановку. Когда поступала информация о том, что Куис по телефону договаривался о продаже наркотического средства, сотрудники полиции ждали данных покупателей. Утром из подъезда Куиса вышел ФИО8, который позже встретился с ФИО9, после чего их доставили в отдел полиции и при личном досмотре у них обнаружили наркотические средства. Также днем задержали вышедшего из квартиры ФИО1 ФИО6, у которого также обнаружили наркотические средства. Сразу же после этого провели обследование квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в квартире были обнаружены и изъяты: в зале на трельяже пакет с 7 шариками вещества коричневого цвета, на столе в зале – еще 3 кусочка вещества бурого цвета; а также в квартире были обнаружены и изъяты денежные средства. ФИО1 в ходе предварительного расследования оказывал активную помощь уголовному розыску и предварительному расследованию: дал показания в отношении других лиц, причастных к сбыту наркотических средств; проявил инициативу в заключении с ним досудебного соглашения, которое не было заключено по не зависящим от него обстоятельствам.

Показания свидетеля ФИО23, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 

<

данные изъяты>), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудников полиции он совместно со вторым понятым ФИО24 принимал участие в качестве понятого при производстве обследования помещений, а именно при обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1 по адресу 

<

адрес> В ходе обследования 3х комнатной квартиры по указанному выше адресу в которой проживал ФИО1 В первом кухонном шкафу обнаружена бутылка объемом 1 литр коричневого цвета с отверстием внутри. Во втором верхнем шкафу в тарелке обнаружена сим карта 

<

данные изъяты>», карточка от сим карты. На трельяже с левой стороны в зале обнаружен прозрачный пакет с веществом в количестве пяти шариков (штук) коричневого цвета, рядом два шарика коричневого цвета, денежные средства в сумме 450 рублей. Во втором шкафу трельяжа обнаружен 1 сотовый телефон «

<

данные изъяты> с сим картой, сим карты «

<

данные изъяты>». В кошельке денежные средства в сумме 300 рублей и денежные средства в сумме 3750 рублей. В коридоре указанной квартиры, сушильная полка на ней два телефона один белый «

<

данные изъяты>», телефон «

<

данные изъяты>». На балконе указанной квартиры в пуфике обнаружена пластмассовая бутылка коричневого цвета с отверстием. В этот же день он также совместно со ФИО24 участвовал в качестве представителя общественности при проведении смывов с рук ФИО1 

Показания свидетеля ФИО24, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, (т.1 

<

данные изъяты>) аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 

Кроме того, вина подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности: 

Постановлением о рассекречивании результатов оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.

<

данные изъяты>

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

Рапортом заместителя оперуполномоченного ОУР ОП МО МВД России «Березовский» ФИО25, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17.02 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружены 7 шариков и 3 кусочка вещества коричневого цвета, по внешним признакам похожие на наркотические средства. (

<

данные изъяты> 1).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОП МО МВД России «Березовский» проводилось наблюдение за подъездом и двором дома, где проживает ФИО1 В ходе «наблюдения» были обнаружены вышедшие из подъезда Куиса ФИО8 и ФИО10, которые впоследствии были доставлены в отдел полиции (т.1 л.д.205).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому судом было постановлено обследовать квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1.(л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.05 часов до 17.02 часов была обследована квартира ФИО1 по адресу 

<

адрес> В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: в зале на трельяже 7 шариков вещества коричневого цвета и денежные средства в размере 450 рублей; в кошельке в мужской сумке денежные средства в размере 3 300 рублей, в шкатулке 1 000 рублей, на столе в зале 3 кусочка вещества коричневого цвета (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

Другие материалы дела:

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое при обследование помещений квартиры по адресу 

<

адрес>, вещество в количестве 7 (шариков), общая масса которых 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе

<

данные изъяты>, и второе вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, 

<

данные изъяты> л.д.225)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое при обследование помещений квартиры по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес> вещество в количестве 3 (шариков), общая масса которых 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Представленное на исследование вещество массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Представленное на исследование вещество № массой 

<

данные изъяты> грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. (т.1 л

<

данные изъяты>)

Протокол осмотра предметов, согласно которого Пакет № - бумажный пакет, оклеенный: 1) отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№* главное управление МВД Российской федерации по Красноярскому краю* Экспертно криминалистический центр» с одной подписью с экспертно с сопроводительной надписью: «№г МО МВД России «березовский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>)»; 2) отрезок бумаги с оттиском круглой печати «Группа делопроизводства и режима* МВД России * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел* Российской федерации «Березовский» и с подписями. Кроме того, на пакете имеются еще две подписи и сопроводительная надпись «комкообразное вещество надпись: « Полимерный пакет с замком-застежкой «зип» в котором вещество комкообразное коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ из левого кармана куртки». 

Пакет №- бумажный пакет, оклеенный: 1) отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ *Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю* Экспертно-Криминалистический центр», с одной подписью, с сопроводительной надписью: №г МО МВД России «березовский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ MDMB (N)-073F 0, 038 г (ост. M =0, 028 г)»; 2) отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Группа делопроизводства и режима * МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел *Российской федерации «Березовский» и с подписями. Кроме того, на пакете имеются подписи и сопроводительная надпись: «Зажигалка синего цвета, с веществом, приклеенным на корпус, коричневого цвета, изъятое из правого кармана куртки ФИО9 в ходе личного досмотра 26.04.19». 

Полимерный бело-прозрачный пакет с эмблемой магазина «Красный Яр», горловина которого перевязана нитью белого цвета, на ней имеется фрагмент бумаги прямоугольной формы наибольшими размерами 10.5х7.5 с надписью «Две пластмассовые бутылки однолитровые с отверстием в нижней части бутылки. Одна изъята с пуфика, расположенного на балконе, одна изъята с балкона кухонного гарнитура по адресу: 

<

адрес>. Изъял о/у ОУР ФИО25 неразборчивая надпись ДД.ММ.ГГГГ – выполнено рукописно красящим веществом синего цвета. На правой боковой части фрагмента бумаги с пояснительной надписью имеется оттиск круглой печати синего цвета с надписью «Главное Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации Отдел Полиции по г. Сосновоборску Дежурная часть, на оттиске печати имеются две неразборчивые надписи». К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.2 л.д.8-11).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое при обследовании помещений здании, сооружений, а именно при обследовании квартиры по адресу 

<

адрес>, представленное в пакете № массой 

<

данные изъяты> грамма (масса указана остаточная), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, 

представленное на экспертизу вещество №,1 в пакете № массой 

<

данные изъяты> грамма масса указана остаточная), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681,представленное вещество №,2 в пакете № массой 

<

данные изъяты> грамма (масса указана остаточная), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, 

представленное вещество №,3 в пакете № массой 

<

данные изъяты> грамма (масса указана остаточная), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На поверхности представленных бутылок из пакета № обнаружены следовые количества: - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

- 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т.2 л.д

<

данные изъяты>

Протокол осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, изъятый в ходе обследования квартиры, согласно которого установлено, что телефон имеет графический ключ, разблокировать не представилось возможным, также на дисплеи телефона высветилась информация о 20 пропущенных вызовах за ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.2 л

<

данные изъяты>

Протокол осмотра денежных средств в сумме 1000 рублей, изъятых в квартиру ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.2 л

<

данные изъяты>

Протокол осмотра денежных средств в сумме 3750 рублей, изъятых в квартиру ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: - наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО9 в остаточной массе 

<

данные изъяты>, и массой 

<

данные изъяты> г. – хранится в камере хранения наркотических средств ОП МО МВД России «Березовский.

- наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, массой 

<

данные изъяты>, остаточная масса после исследования и экспертизы составляет 

<

данные изъяты>; 

-наркотическое вещество изъятое у ФИО1 в ходе обследования квартиры по адресу 

<

адрес>57, массой 2,578г, массой 

<

данные изъяты>, две пластмассовые бутылки однолитровые с отверстием в нижней части бутылки. 

- телефон марки «Samsung» и марки 

<

данные изъяты>» изъятые у ФИО1 в ходе обследования квартиры по адресу 

<

адрес>57.

- СD- диск «с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО1 за 26.04.2019»-хранить при уголовном деле.

-денежные средства в сумме 1000 рублей изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу 

<

адрес>57- хранить до решения суда в бухгалтерии МО МВД Росси «Березовский».

- денежные средства в сумме 3750 рублей изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу 

<

адрес>57- хранить до решения суда в бухгалтерии МО МВД Росси «Березовский». (т.1 л.

<

данные изъяты> 

Кроме того, доказательством по всем предъявленным обвинениям являются показаниям подсудимого ФИО1 в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время во дворе дома по 

<

адрес>, он купил у знакомого по имени ФИО33 наркотическое средство 

<

данные изъяты>», предназначенный для сбыта, принес его домой. После этого утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО34 попросил продать ему «шоколад», и он (Куис) вынес Пилю на улицу дозу «

<

данные изъяты>», получив от последнего 400 рублей. Днем к нему пришел ФИО6, который помогал ему (Куису) делать ремонт: повесил полки, ковер. В качестве оплаты за работу он передал ФИО6 кусочек ранее приобретенного наркотического средства. Оставшееся наркотическое средство он также собирался продавать обратившимся к нему лицам, употребляющим наркотики, но через некоторое время к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, изъяли оставшееся у него наркотическое средство. Изъятые у него в квартире 400 рублей, лежавшие в зале на трельяже – денежные средства, переданные ФИО8 за покупаемое наркотическое средство. Остальные денежные средства – к сбыту наркотиков отношения не имеют.

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 доказана, все доказательства со стороны обвинения, по делу логичны, взаимосвязаны между собой, были исследованы в судебном заседании в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и их совокупность является достаточной для определения вины указанного лица в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Обсуждая вопрос о психической полноценности подсудимого, суд учитывает поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях, полагает, что ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний является вменяемым, и, следовательно, подлежащим уголовному наказанию за содеянное. В заключении судебно–психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №/д, указано, что ФИО1 

<

данные изъяты> При этом он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором обвиняется, критически оценивает сложившеюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально – мнестических сферах, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2 л.д.183-185).

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере (сбыт ФИО8 и ФИО9), п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере; (сбыт ФИО10), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, с умышленной формой вины, относящихся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, не работающего, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, его семейном положении (проживает в фактических брачных отношениях, имеющего троих малолетних детей), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того,

При назначении наказания суд учитывает, как обстоятельства смягчающие наказание – по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), чистосердечное признание и раскаяние, (ч.2 ст.61 УК РФ), как обстоятельство, отягчающие наказание совершение преступлений при опасном рецидиве в отношении всех преступлений (судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) (п. «б» ч.2 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.53.1 УК РФ,ст.73 УК РФ, назначения дополнительных наказаний не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, законодательных ограничений, а также личности ФИО1

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительными, в том числе поведение ФИО1 связанное с его раскаянием в совершении преступления, сотрудничество со следствием, считает возможным применить ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, а также ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ Особенной части УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ (в отношении ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ).

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд считает необходимыми конфисковать в доход государства изъятые в квартире ФИО1 400 рублей, как полученные в результате преступления (в результате сбыта наркотического средства ФИО8 и ФИО9).

Денежные средства в размере 4 350 рублей – с учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает необходимым передать ФИО2 (гражданской жене подсудимого и матери его малолетнего ребенка), поскольку, на основании требований ст.104.1 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что доказательств получения данных денежных средств Куисом именно от реализации наркотических средств или иным преступным путем – стороной обвинения не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч.4 ст.228.1; п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО8 и ФИО9) с применением ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО10) применением ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ – 6 лет лишения свободы

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применением ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ – 4 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (СЕМИ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. Содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Конфисковать в собственность государства изъятые в квартире ФИО1 400 рублей.

Денежные средства в размере 4 350 рублей – передать ФИО2. 

Вещественные доказательства: наркотические средства массой 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» хранить до принятия решения по уголовному делу по факту сбыта ФИО1 наркотических средств; 2 пластмассовые бутылки – уничтожить; CD-диск хранить при уголовном деле; сотовые телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, - передать ФИО1; 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Сосновоборский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 10 суток со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- М.О. Альбрант.

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья М.О.Альбрант.